DMC/Council Meeting/F.2/1/2011/



                                       8th June, 2011 
Minutes of the Council meeting of the Delhi Medical Council held on 8th June, 2011 in Conference Room, Dean’s Office, Maulana Azad Medical College, New Delhi

A meeting of the Delhi Medical Council was held on 8th June, 2011 at 2.30 pm in Conference Room, Dean’s Office, Maulana Azad Medical College, New Delhi.

The following were present :-

1. Dr. A.K. Agarwal


President 

2. Dr. Vinay Kumar Aggarwal 
Vice President

3. Dr. Arvind Chopra


Member

4. Dr. K.K. Aggarwal


Member

5. Dr. Anil Bansal


Member

6. Dr. Chander Prakash

Member

7. Dr. O.P. Kalra


Member

8. Dr. Ajay Gambhir


Member

9. Dr. N.P. Singh


Member

10. Dr. Anil Goyal


Member

11. Dr. Ashok Seth


Member                                            

The following member could not attend the meeting :-

1. Dr. Praveen Bhatia

Member

2. Dr. Manoj Singh

Member

3. Dr. (Mrs.) Jolly Rohtagi
Member                   with prior leave of absence

4. Dr. Parshotam Lal

Member
            

5. Dr. N.V. Kamat

Member                                   

6. Dr. Navin Dang

Member

7. Dr. B. Gupta


Member

8. Dr. G. K. Sharma

Member                                   
9. Dr. Vinay Rai


Member
The meeting was adjourned at 2.30 pm due to lack of quoram.  The meeting was reconvened at 3.00 pm.

Dr. A.K. Aggarwal, President, welcomed the members to the meeting.  

The following agenda was discussed :-

1. Confirmation of the minutes of the last meeting held on 4th May, 2011 

Minutes of the last Council meeting held on 4th May, 2011, which were circulated to all the members, were confirmed.

2. Action taken report of minutes of the meeting held on 4th May, 2011

Action taken report, which was circulated to all the members, was approved. 

3. To discuss cases of medical negligence and unethical conduct 
(i) Complaint No. 629 of Shri Shamsher Singh r/o. H.No.198, Street Kaba, Village & Post Chhawla, New Delhi – 110071, alleging medical negligence on the part of Dr. Vinay, Dr. Ajay Singh Pundeer and Metro Plus Hospital, in the treatment administered to his father late Om Parkash at Metro Plus Hospital, 85 Old Roshanpura, Chhawla Bus Stand, Main Gurgaon Road, Najafgarh, New Delhi, resulting in his death on 20.5.2007, was examined and determined by the Executive Committee of Delhi Medical Council vide Order dated 25th February, 2011.  The Order dated 25th February, 2011 of Executive Committee was put up to the Delhi Medical Council for confirmation in its meeting held on 9th March, 2011.  As per the minutes of the Council meeting dated 9th March, 2011, the Council on perusal of the findings of the Executive Committee observed that the issue of medical negligence, if any, on the part of Dr. Ajay Singh Pundeer needs to be examined, hence, the matter be sent back to Executive Committee for re-consideration.  The Executive Committee in its meeting held on 22nd March, 2011 directed that this matter be placed for examination before the Disciplinary Committee of Delhi Medical Council.  The Order of the Disciplinary Committee dated 3rd June, 2011 was taken up today and was confirmed by the Council.  The Council directed that the final Order be issued in this matter in terms of the Executive Committee Order dated 25th February, 2011 and Disciplinary Committee Order dated 3rd June, 2011.  

The Council observed that Dr. Ajay Singh Pundeer is guilty of professional misconduct for violation the provision of Regulation 1.9 and 1.6 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002, as determined by Executive Committee vide its Order dated 25.2.2011 and also guilty of medical negligence as determined by Disciplinary Committee vide its Order dated 3rd June, 2011.

It was further observed that the decision of Delhi Medical Council holding Dr. Vinay Kaushik guilty of criminal negligence and Dr. Ajay Singh Pundeer guilty of professional misconduct and medical negligence is final.  However, the Order directing removal of name from the State Medical Register of Dr. Ajay Singh Pundeer (DMC Registration No. 11399) shall come into effect after 30 days from the date of the Order.
(ii) Complaint no. 645 of Shri Ankit Dev Kalra r/o 4 East Canal Road, Dehradun – 248001, Uttranchal, alleging medical negligence on the part of Dr. Nishant Chorasia and Dr. Sanjeev Srivastava, in the treatment administered to complainant’s father late Sudhir Kumar Kalra at Escorts Heart Institute and Research Centre, Okhla Road, New Delhi, resulting in his death on 13.9.2009, was determined by Disciplinary Committee vide Order dated 25th March, 2011.  The Order dated 25.3.2011 of Disciplinary Committee was put up to Delhi Medical Council for confirmation in its meeting held on 6.4.2011.  As per the minutes of the Council dated 6.4.2011, the Council on perusal of the Disciplinary Committee Order observed that there was discrepancy in Disciplinary Committee findings and the final decision, hence, the matter be referred back to Disciplinary Committee for re-consideration.  The subsequent Order dated 11.5.2011 of Disciplinary Committee after re-consideration, was placed before the Council today i.e. 8th June, 2011 for confirmation.

Dr. Ashok Seth being the Chairman, Escorts Heart Institute & Research Centre recused himself from these proceedings.

The Council observed that since as per the findings of Disciplinary Committee Order dated 11.5.2011, there was no evidence of medical negligence in this case, hence, the observation in the Disciplinary Committee Order “however, certain shortcomings as highlighted in the Order were noted, which needs to be addressed especially in a Heart Command Unit of Tertiary Care Centre.” be expunged.
The Council further observed that the following observations of Disciplinary Committee as made in its Order dated 25.3.2011 be also expunged:-  

“The patient was shifted from Dehradun to Escorts Heart Institute and Research Centre after consulting Escorts Heart Institute previous night.  Also son of patient reached Escorts Heart Institute and Research Centre half hour before arrival of patient so as to alert the emergency heart command.  Isoprenaline drip was removed which was important in maintaining heart rate.  The patient should have been wheeled into cath lab and TPI should have been done immediately.   Escorts Heart Institute and Research Centre being a tertiary care cardiac centre TPI should have been done more promptly.  The protocol for the emergency management of critically ill patient presenting in emergency department should be more stringent and strictly adhered to.  Time lines for management of critically ill cardiac patients should be defined by Escorts Heart Institute and Research Centre clearly. Copy of the compliance report to be submitted to Directorate of Health Services to ensure compliance.

It is, therefore, the  decision  of  Disciplinary  Committee  that  no  medical  negligence  can  be attributed on the part of doctors of Escorts Heart Institute and Research Centre, however, the protocol for managing such patient need to be defined clearly by the Escorts Heart Institute and Research Institute.”
The Order of Disciplinary Committee dated 25.3.2011 and 11.5.2011 to this extent stands modified.  The modified Orders stands confirmed.  The final Order be released in terms of modified Order of Disciplinary Committee dated 25.3.2011 and 11.5.2011.  The Council observed further that following should be incorporated in conclusion of the final Order “It is, therefore, the decision of the Delhi Medical Council that no medical negligence can be attributed on the part of doctors of Escorts Heart Institute and Research Centre.”
(iii) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 671 of Shri Raj Kumar Sharma r/o. A-53, MIG, Sector-2, Rohini, Delhi – 110085, alleging medical negligence on the part of doctors of Veena Nursing Home, 3/A-1, Sector-8, Rohini, Delhi-110085, in the treatment administered to complainant’s wife Raj Rani at Veena Nursing Home, was confirmed.
(iv) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 670 of Shri Vijay Kumar Bhatia, r/o 38/18, East Patel Nagar, New Delhi, alleging negligence in preparation of blood test reports on the part of Spectrum Imaging & Diagnostic Centre, 8, Inder Enclave Main Rohtak Road, Paschim Vihar, Peeragarhi Chowk, Opp. Metro Pilar No. 313, New Delhi-110087, came up for confirmation.

While confirming the decision, the Council observed that the decision of the Delhi Medical Council holding Dr. Anupama Bhatnagar (DMC Registration no. 10665) and Dr. Navdeep Hooda (DMC Registration no. 42164) guilty of professional misconduct is final.   However, the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.

(v) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 706 of Dr. Aanchal Kakkar, Senior Resident, Deptt. of Anaesthesiology, UCMS & GTB Hospital, Shahadara, Delhi, alleging medical negligence and professional misconduct on the part of Dr. A.G. Radhika, in the treatment administered to the complainant (C.R. No. 201027 570036) at GTB Hospital, Shahadara, New Delhi, was confirmed. 
(vi) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 783  - a  reference from Govt. of NCT of Delhi, requesting for investigation into a complaint of alleged medical negligence on the part of doctors of Sanjay Gandhi Memorial Hospital, Mangolpuri, Delhi, in the treatment administered to one Shri Ravi, resulting in loss of his arm, came up for confirmation.
Whilst confirming the Order of Disciplinary Committee, the Council observed that since the Disciplinary Committee did not hold the treating doctor negligent, the following remarks against Dr. Vikram Tomar and punishment of warning is unwarranted and should be expunged “So one cannot hold the treating doctor as overtly negligent but possibly not very competent.  The Disciplinary Committee, therefore, recommends that a warning be issued to Dr. Vikram Tomar (Delhi Medical Council Registration no. 30706) with a direction to be careful  in  future  in  applying  the  cast / slab without obstructing blood supply and also clinically assessing whether the wound requires debridement as per the standard protool.  The Disciplinary Committee also directs that Dr. Vikram Tomar should undergo fifteen hours of Continued Medical Education in subject of orthopaedics within a period of six months from the date of this order and submit a compliance report to this effect to the Delhi Medical Council.”

And the same should be substituted with “so one cannot hold the treating doctor negligent” 
The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.

(vii) The Order of the Executive Committee in complaint No. 793 of Shri Tamal Paul r/o. 159, J & K Block, Laxmi Nagar, Delhi – 110092, alleging medical negligence on the part of Dr. B.R. Dogra of J-33, Laxmi Nagar, Delhi – 110092, in the treatment administered to complainant’s son Swastika Paul, was confirmed.
(viii) The Order of the Executive Committee in complaint No. 807 - a representation dated 22.11.2010 of SHO, Police Station Bindapur, New Delhi, seeking opinion on a complaint of Smt. Rajinder Kaur, alleging medical negligence, in the treatment administered to Smt. Rajinder Kaur at Mudit Vishvakarma Hospital, Chanakya Place – II, New Delhi, was confirmed. 
(ix) The Order of the Executive Committee in complaint No. 810 of Shri Vinod Kumar r/o. A-874, Sector-2, Rohini, Delhi, alleging medical negligence on the part of Dr. P.K. Gambhir and Dr. A.K. Rawat of Saroj Hospital & Heart Institute, Madhuban Chowk, Rohini, Delhi – 110085, in the treatment administered to complainant’s mother late Kamlesh at Saroj Hospital, resulting in her death on 15.8.2010 at G.B. Pant Hospital, was confirmed.
(x) The Order of the Executive Committee in complaint No. 813 - a representation from the office of DCP (Central Distt.) seeking medical opinion on a complaint of Smt. Rubina w/o. Shri Mohd. Tamkeen r/o. T-424, 4th Floor, Ahata Kidara Gali Pahar Wali, Idgah Road, Sadar Bazar, Delhi, alleging medical negligence on the part of Dr. Anita and Dr. Ila, in the treatment administered to the complainant at Shree Jeewan Hospital, 67/1, New Rohtak Road, New Delhi, was confirmed.
(xi) The Order of the Executive Committee in complaint No. 821 of Smt. Meera Kumari r/o. 399-J, Gali No. 19, Mayur Vihar, Gohan Road, Sonepat, forwarded by Asst. General Manager (Admn.I), Bharat Sanchar Nigam Ltd., Bharat Sanchar Bhawan, H.C. Mathur Lane, Janpath, New Delhi – 110001, alleging medical negligence on the part of doctors of MGS Hospital, Rohtak Road, New Delhi, in the treatment administered to complainant’s husband late Tilak Raj at MGS Hospital, resulting in his death on 4.7.2010, was confirmed.
(xii) The Order of the Executive Committee in complaint No. 870 of Shri Gopal Shukla r/o. 1907, Gali Lehasawa, Bazar Sita Ram, Delhi – 110006, alleging overcharging in the treatment by Dr. Shroff’s Charity Eye Hospital, 5027, Kedar Nath Road, Daryaganj, New Delhi – 110002, was confirmed.
(xiii) The Order of the Executive Committee in respect of a representation (CC.No. 07/SHO/S.Rohini dated 23.2.2011) from Police Station South Rohini, seeking medical opinion in respect of medical termination pregnancy, was confirmed.
4. To discuss the issue of charging for filing a complaint of medical negligence / professional misconduct at Delhi Medical Council.

The Council observed that this matter be taken up by the Executive Committee which will revert back with its recommendations to the Council.
5. To finalize the panel of experts for cases of medical negligence / professional misconduct

After due deliberations, the Council approved the panel of experts as per list attached herewith as Annexure ‘A’ to be invited in respect of cases pertaining to medical negligence / professional misconduct.  The Council also authorized the Secretary, Delhi Medical Council to invite the experts from the list approved for purposes of examination of complaints of medical negligence / professional misconduct. 
6. To discuss report of Anti quackery Committee

The Council approved the minutes of Anti Quackery Committee meeting held on 23rd May, 2011, appended herewith as annexure ‘B’ which were circulated to all the members. 

7. Any other item with permission of Chair

1) An advertisement published in DMA Bulletin dated 25.5.2011, was taken up for consideration.  The imputations leveled against the Council casting aspersions on its decision making functions was noted to be highly objectionable.  The Council directed that a letter be written to President, Delhi Medical Association conveying the outrage and sentiments of Delhi Medical Council. 
2) The Council directed that reminder be sent to Secretary (Health), Govt. of NCT of Delhi to take an early view, in regard to advertisements published by Delhi Bhartiya Chikitsa Parishad in Times of India dated 23.1.2011, Dainik Hindustan (Hindi) dated 24.1.2011 and The Hindustan Times dated 27.1.2011 wherein it is claimed that medical practitioners of Indian Medicine (Ayurved/Siddha/Unani Tibb) are entitled to practice modern medicine, in light of the legal opinion sent by DMC in respect of this matter.

Meeting ended with vote of thanks to the Chair.











(Dr. Girish Tyagi)










Secretary
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